
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  45Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério – 10%
Gratificação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

2.153,53
646,06
279,96

1.399,80
2.687,61
7.166,96

 

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 911643

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 135 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do art.7°, § 3°, da Lei n° 9.387/2021, de 16 de 
dezembro de 2021, publicada no DOE n° 34.803, de 20/12/2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/207071 (PAE), de 23/02/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Maira Silva Tupinambá, ma-
trícula nº 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela Gerência (DAS3), du-
rante o impedimento do titular, no período de 02/03/2023 a 31/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de março de 2023
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 912895

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 139 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato 
e Suplente de Contrato de Adesão, nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico (PAE) nº 2023/54812, de 13/01/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Glenda Fabiola Martins Leao, matrícula n° 
5939970/2, ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como 
Fiscal do Contrato de Adesão n° 004/2023, firmado com a empresa JG DOS 
PASSOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.464.153/0001-46, que tem 
como objeto o fornecimento de copos descartáveis, sob demanda, para os 
polos descentralizados do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, lotada 
no núcleo regional de Santarém;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 913223

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA RET AP Nº 4620 DE 10 DE OUTUBRO DE 
2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.147, 

DE 11/10/2022.
Onde se lê:
Adicional Pelo Exercício de Cargo em Comissão (50%) - R$2.662,80;
Provento mensal - R$14.930,56;
Leia-se:
Adicional Pelo Exercício de Cargo em Comissão (50%) - R$2.622,80.
Provento mensal - R$14.890,56;
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 910125

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 07/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023
Processo: 2023/76782
Data da Assinatura: 06/02//2023
Vigência: 06/02/2023 a 05/02/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para ministrar “Curso prático para aplicação da Nova lei de 
Licitações e Contratos - Lei
nº 14.133/2021”, na modalidade In Company, para até 60 (sessenta) ser-
vidores do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública.
Classificação Funcional Programática: 09.128.1508.8887: Capacitação de 
Agentes Públicos.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
Nº da Ação: 260020 – Plano Interno (PI): 4120008887C.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Contratado: GOVERNANÇA E COMPLIANCE – TREINAMENTOS E GES-
TÃO LTDA, com sede na Avenida João Gualberto nº 780, Bairro Alto da 
Gloria – CEP: 80.030 – 000 Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
37.108.738/0001-87, neste ato representado por RODRIGO PIRONTI 
AGUIRRE DE CASTRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 904901

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE: 02/2023

Processo: 2023/76782
Data: 03/02/2023
Valor: R$ 88.300,00 (Oitenta e oito mil e trezentos reais)
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para ministrar “Curso prático para aplicação da Nova lei de 
Licitações e Contratos - Lei nº 14.133/2021”, na modalidade In Company, 
para até 60 (sessenta) servidores do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
Fundamento Legal:
Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico
nº 17/2023 - PROJUR IGEPREV.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública.
Classificação Funcional Programática: 09.128.1508.8887: Capacitação de 
Agentes Públicos.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
Nº da Ação: 260020 – Plano Interno (PI): 4120008887C.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Razão Social: GOVERNANÇA E COMPLIANCE – TREINAMENTOS E GES-
TÃO LTDA, com sede na Avenida João Gualberto nº 780, Bairro Alto da 
Gloria – CEP: 80.030 – 000 Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
37.108.738/0001-87, neste ato representado por RODRIGO PIRONTI 
AGUIRRE DE CASTRO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
Ordenador de despesa
IGEPREV

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2023 
Número da Inexigibilidade: 02/2023
Processo: 2023/76782
Data: 03/02/2023
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 904890

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 138 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/221921 (PAE), de 27/02/2023;


